
ROMANIA 

JUDRȚUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA  

   

DISPOZIȚIA 

nr.  49 din 02.03.2020 

 

Privind încetarea alocatiei de susținere a familiei pentru  domnul  Matei Vlad Pavel, CNP 

1770910126205, domiciliat  în comuna Băișoara, satul Frasinet, nr 26, Jud Cluj, 

p.Primarul, Viceprimarul Comunei Băișoara, domnul Liviu Ghib, 

Având in vedere prevederile art. 23 alin. (1)- (5) din Legea nr. 277/ 2010 privind alocatia 

pentru susținerea familiei: 

‘(1) În vederea urmăririi respectării condiţiilor de acordare a dreptului la alocaţie, primarii 

dispun efectuarea de anchete sociale la interval de 6 luni sau ori de câte ori este nevoie. 

(2) În situaţia în care beneficiarii de alocaţie sunt şi beneficiari ai ajutorului social prevăzut 

de Legea nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare, ancheta socială se 

efectuează o singură dată, pentru ambele beneficii de asistenţă socială acordate. 

(3) În situaţia în care se constată schimbări ce conduc la modificarea cuantumului alocaţiei 

sau, după caz, la încetarea dreptului la alocaţie, primarul emite dispoziţie scrisă, pe care o 

comunică agenţiei teritoriale, însoţită de ancheta socială. 

(4) În situaţia modificării cuantumului alocaţiei, în condiţiile prevăzute la alin. (3), acesta se 

acordă începând cu luna următoare celei în care s-a efectuat ancheta socială sau, după caz, 

celei în care au intervenit modificările. 

(5) În situaţia în care în urma efectuării anchetei sociale prevăzute la alin. (1) se constată 

modificări cu privire la componenţa familiei şi/sau a veniturilor realizate de membrii acesteia, 

ce nu au fost comunicate în condiţiile prevăzute la art. 23 alin. (1), sumele încasate cu titlu 

necuvenit se vor recupera de la titularul alocaţiei, începând cu luna următoare celei în care au 

intervenit modificările.’ 

În conformitate cu art. 13 alin (2) si (3) din Norma metodologica de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 277/ 2010 privind alocatia pentru sustinerea familiei aprobate prin HG nr. 38/ 2011. 

In conformitate cu art.196 , alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019 privind Noul Cod Administrativ :    

 

          DISPUN  

Art.1. Începand cu data de 01.03.2020 se modifică alocația de susținere, acordata d-lui Matei 

Vlad Pavel, cu datele de identificare de mai sus, la suma de 246 lei. Motivul este ca elevul 

Matei Vlad Andrei Pavel are absente nemotivate.  

 



Art.2. Se recupereaza sumele incasate necuvenit in perioada 01.09.2019- 01.03.2020. 

Art.3. Cu ducere la indeplinire a prezentei dispozitii se incredinteaza p.primarul, viceprimarul 

comunei Liviu Ghib, contabilul si referentul social. 

Art.4. Prezenta dispozitie va fi comunicata in termenul legal Institutiei Prefectului Judetul 

Cluj.                                              

 

 

 

 

 

 

p.Primar, 

Viceprimar, 

Liviu Ghib 

 

 

 

 

 

 

                                                            Avizat, 

                                                        Secretarul general al comunei Baisoara 

                                                         Proorocu Alexandra 


